
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05192
 Del: 05/08/2014
 Esecutivo da: 05/08/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE DELLA DITTA 
ITALSCAVI PER LE OPERE DI MANUTENZIONE STRADALE Q.2-3-4-5- ACCORDO 
QUADRO- COD OP. 110425- art.122 c.7 D.lgs. 163/2006 [procedura negoziata

IL  DIRIGENTE 

Premesso che :
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il bilancio 

annuale  di  previsione  2013,  il  P.T.I  lavori  pubblici  2013-2015,la  Relazione  previsionale  e 
programmatica, e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

- con deliberazione della Giunta 322/G/2013 del 25/9/2013 è stato approvato il PEG 2013,  e con 
Deliberazione diGiunta n. 450 del 30/12/2013 sono state assegnate ai Dirigenti responsabili dei 
servizi, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G.  
2013, ridotte del 15%; 

- con Deliberazione 2013/G/427 veniva approvato il progetto definitivo n.8/2013 inerente i lavori di 
“Accordo Quadro per  Interventi manutenzione stradale Q.2-3-4-5-”-  Cod Op.110425 – CUP  
H17H13000390004- CIG 5521318FBC,  e con Det. 2014/DD/3094 è stato approvato il relativo 
progetto esecutivo -Rup Ing. Ilaria Nasti- secondo il  seguente q.e 

A IMPORTO TOTALE LAVORI
A1 Importo lavorazioni (da computo metrico) €  252.000,00
A2 Incidenza media manodopera (Tabella 6 D.M. 11/12/1978) esclusi spese 

generali ed utile d’impresa non soggetto a ribasso 
17,39 % €    43.822,80

A3 Costi della sicurezza speciali costo manodopera non soggetta a ribasso €    13.500,00
A4 Importo soggetto a ribasso d’asta (A1 – A2) €  208.177,20
A Importo totale lavori (A1+ A3) €  265.500,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Per Iva ( su A )    22 % €    58.410,00

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05192



B2 Per incentivo alla progettazione ( su A )    1,75 % €      4.646,25
B3 Per polizza del progettista e relativi oneri ( su A ) €         190,00
B4 Per polizza del verificatore e relativi oneri ( su A ) €         190,00
B5 Per imprevisti €      1.063,75
B SOMMANO €    64.500,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO €  330.000,00

       Dato atto che l’opera di cui trattasi è inserita nel Programma Triennale 2013/15, come previsioni di  
spesa per gli interventi di risanamento stradale, e che pertanto con Det. n. 4139/2014 si è deciso di ricorrere,  
per la scelta dei  contraenti, a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/06, secondo la procedura dell’art. 57 comma 6 del medesimo decreto;

         Rilevato come presso i locali della Direzione Mobilità e Nuove Infrastrutture il  26/6/2013 ed il 
01/07/2014, con procedura negoziata,  si procedeva all’aggiudicazione dei suddetti lavori inseriti alla GARA 
n 2,  all’Impresa “ITALSCAVI di Pratelli Alvaro e sas,  che offriva un ribasso pari al 19,61%, come dai  
relativi Verbali di gara approvati  con successiva Det. 2014/DD/5022,

   Vista l’offerta della  suddetta Ditta, (cod Ben 8333)  completa delle necessarie dichiarazioni e allegata  
al presente atto;
   
       Ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, affidare  all’Impresa Italscavi,  fatto salvo l’esito 
positivo dei controlli, per l’importo presunto di €.224.676,45 (di cui €.13.500,00 per oneri sicurezza e  € 
43.822,80  per  incidenza  media  manodopera),  procedendo all’assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa  a 
favore dell’impresa appaltatrice, per incentivo progettazione, e per polizza progettista, con quanto stanziato a  
disposizione al predetto codice dell’opera, e come in seguito meglio specificato;

           Dato atto che la copia informatica dei suddetti  documenti  allegati  parte integranti  al  presente 
provvedimento è conforme  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;
 
           Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

  Visto l’art. 183 del DLgs.267/00;

  Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
  
  Visto l’art. 23 del Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

             Per quanto espresso in narrativa:

- di aggiudicare definitivamente,  fatto salvo l’esito positivo dei  controlli,  le opere di  -“Accordo 
Quadro  per  Interventi  manutenzione  stradale  Q.2-3-4-5-”-   Cod  Op.110425  –  CUP  
H17H13000390004- CIG 5521318FBC   per l’importo di  €.224.676,45 (di cui €.13.500,00 per 
oneri sicurezza e  € 43.822,80  per incidenza media manodopera), all’Impresa “ITALSCAVI di 
Pratelli Alvaro e sas, (C.B. 8333 ) col ribasso del 19,61%,  secondo il seguente q.e:

Lavori al netto di 19,61%   (di cui €.13.500,00 per oneri sicurezza e  € 43.822,80  per 
incidenza media manodopera non soggetti a ribasso d’asta) €. 224.676,45 
Iva al 22% €. 49.428,82

TOTALE LAVORI € 274.105,27
Imprevisti €. 32.391,00
Incentivo1,75% ex art. 92 D.Lgs. 163/06 e s.m.i. €. 4.646,25

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05192



Polizza del verificatore €. 190,00
Polizza del progettista €. 190,00

TOTALE € 311.522,52
IMPORTO Del 2013/G/427 €. 330.000,00
Minor spesa € 18.477,48

- di imputare la seguente spesa  e la relativa assunzione impegni , come da aspetti contabili del presente 
atto e secondo la seguente articolazione:

- € 274.105,04  (lavori+Iva) a favore della ditta appaltatrice sull’imp.13/8591; 
- €.   4.646,25 per incentivo progettazione sull’imp 13/8591.
- €.  190,00.  per polizza progettista progettista + oneri ed  €190,00  per polizza verificatore + oneri, 

sull’imp 13/8591.        Dette somme da liquidare successivamente come premio e imposte di legge 
alla Compagnia di Assicurazione Lloyd’ Assigeco, CIG –Z6507F1F7D Ag. Gen. di Milano- Via  
Carlo Crivelli 26 20121- MI-  tramite bonifico bancario presso il banco di Brescia  Via Silvio Pellico 
10- 20121- MI- ( C.B. 45457)

    
       - di prendere atto che all’interno della minore spesa pari ad  €.18.477,48 indicata nel sopra riportato 
quadro economico, dovrà essere accantonata la somma di €.9.717,30 a titolo di accordo bonario 3%, ai sensi 
dell’art. 12 del D.P.R. 554/99, imputandola sull’imp13/8591;

      - di dare atto che per i lavori in questione il RUP è  l’Ing. I. Nasti.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA DITTA

Firenze, lì 05/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ceoloni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60814 0 13/008591 00 32391
2) 60814 0 13/008591 01 274105,27
3) 60814 0 13/008591 02 4646,25
4) 60814 0 13/008591 03 190
5) 60814 0 13/008591 04 190
6) 60814 0 13/008591 05 9717,3
7) 60814 0 13/008591 06 8760,18

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05192



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05192


